
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/06968 

 Del: 28/09/2022 

 Esecutivo Da: 28/09/2022 

 Proponente: Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico 

 

OGGETTO: 

Affidamento della fornitura di prodotti per lavastoviglie (detergenti, brillantanti, disincrostanti) e connesso 

servizio assistenza per manutenzione/sostituzione dosatori per asili nido a gestione diretta. Anno educativo 

2022- 2023. CIG: Z2A3770BF6

 

                                                                                           IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28  febbraio  2022,  avente  ad  oggetto "Documenti di  

programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il  bilancio comunale di previsione 2022 ed il  

bilancio pluriennale 2022-2024;

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di  

gestione) 2022-2024 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

 Visto il  Decreto del  Sindaco n.  49 del  16/06/2022 con cui  è stato attribuito alla  sottoscritta l’incarico di  

Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento pedagogico ;

Visti:

Pag. 1 di 7 DD/2022/06968



- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

e  dal  D.L.  18.04.2019  n.  32  “Disposizioni  urgenti per  il  rilancio  del  settore  dei  contratti pubblici,  per  

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi  

sismici”  (c.d.  Sblocca  cantieri)  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  14.06.2019  n.  55,  con  riguardo,  in 

particolare, all’art. 36 (“Contratti sotto soglia”);

- il D.L. 16.7.2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto  

Semplificazioni) convertito con modificazioni dalla L. 11.9.2020, n. 120, che, per le procedure indette entro il  

31  dicembre  2021,  aveva  innalzato  ad  euro  75.000  il  limite  per  gli  affidamenti diretti delle  attività  di  

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 (art. 1 comma 2 lett. A)

- il D.L. 31.5.2021 n. 77 che ha prorogato al 30.6.2023 la deroga all’art. 36 del DLgs 50/2016 già disposta dal  

D.L. 16.7.2020, n. 76 innalzando altresì da euro 75.000 a euro 139.000 la soglia di esperibilità degli affidamenti  

diretti di servizi e forniture derogatori del suddetto art. 36 (modifiche al DL 76/2020 di cui rispettivamente art.  

51, comma 1, lett. a), n. 1), e art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.1);

Richiamato altresì  l'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18.4.2016  n.  50,  quanto  all’adozione della  determina a  

contrarre e alla descrizione dei relativi contenuti in relazione alle diverse procedure di affidamento;

Viste le Linee Guida n.4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del Decreto Legislativo 

18.4.2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di  

rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e  formazione  e  gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.aa (in ultimo con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10.7.2019);

Preso atto che per lo svolgimento delle procedure di cui all’articolo 36 “Contratti sotto soglia” del Codice dei  

Contratti è operativo presso il Comune di Firenze un mercato elettronico (SI.GE.ME.) che consente acquisti  

telematici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria basati su un sistema informatico che attua  

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, secondo le indicazioni del comma 6 

del medesimo articolo;

Richiamato al  riguardo  il  “Disciplinare  del  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze”  e  i  suoi  allegati 

(l’Allegato 1 “Condizioni generali relative alla fornitura di beni e servizi”; l’Allegato 2“Allegato Tecnico”) nella  

versione aggiornata approvata con la Determinazione Dirigenziale n.2017/DD/02154;

Dato atto che, a seguito di verifica effettuata dal RUP, ad oggi non risultano attive convenzioni Consip o di altri  

soggetti aggregatori per le categorie merceologiche di interesse;

Pag. 2 di 7 DD/2022/06968



Rilevata la necessità:

-  per il  corretto e regolare svolgimento delle  attività dei  nidi  d’infanzia a gestione diretta del  Comune di 

Firenze, di garantire la fornitura di prodotti per lavastoviglie (detergenti, brillantanti, disincrostanti) integrata  

dal servizio di assistenza per manutenzione/sostituzione dosatori per lavaggio di utensili e vasellame impiegati 

nelle cucine dei nidi d’infanzia;

- di avviare di conseguenza una procedura di affidamento finalizzata all’acquisto di tale fornitura, il cui valore  

stimato in base ai contratti analoghi precedentemente stipulati e in osservanza dei criteri fissati all’articolo 35  

del Codice dei contratti è inferiore a € 40.000;

Valutato di procedere all’affidamento della fornitura in parola mediante la modalità di cui all’art. 36, c.2, lett a)  

del Codice dei Contratti (“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  

anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici”)  attraverso il  mercato elettronico del 

Comune di Firenze (SI.GE.ME), sussistendone i presupposti;

Valutato  altresì di aggiudicare il contratto di cui al presente atto sulla base del criterio del minor prezzo, ai  

sensi del comma 9-bis del citato art. 36;

Rilevato che il CIG acquisito per l’acquisto è Z2A3770BF6

Preso atto che il  Responsabile Unico del  Procedimento (RUP) è individuato nella  sottoscritta in qualità di 

Dirigente del Servizio Nidi e Coordinamento Pedagogico;

Dato atto che:

- è stato avviato sul mercato elettronico del Comune di Firenze (SI.GE.ME) il processo di acquisto n. 8328 per  

l’articolo codice generale SIGEME n. 26739, ritenuto corrispondente alle necessità di cui sopra;

- che il suddetto articolo include oltre alla forniture dei prodotti per lavastoviglie in parola anche il servizio di  

assistenza per manutenzione/sostituzione dosatori;

- è stata data applicazione al principio di rotazione in materia sia di inviti sia di affidamenti per lo stesso  

servizio nei confronti del soggetto aggiudicatario uscente, secondo quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n.  

50/2016 e ss.mm.ii e dalle Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell' Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 e ss.mm.aa. (in ultimo con delibera del Consiglio n. 636 del 10.7.2019);

- sono stati invitati a presentare il preventivo gli operatori economici iscritti al mercato elettronico del Comune 

di Firenze e abilitati per gli articoli di cui sopra che sono risultati nel numero di 8;

Pag. 3 di 7 DD/2022/06968



- nel suddetto elenco degli operatori abilitati sono compresi anche gli affidatari uscenti della fornitura di cui in  

oggetto, tenuto conto del positivo grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati per il prodotto

- sono pervenuti 3 preventivi presentati dagli operatori economici di seguito elencati:

•La Casalinda

•Damaz s.r.l.

•Italchim

Dato atto altresì che la procedura di gara svolta tramite la piattaforma elettronica SIGEME si conforma ai 

principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti, in particolare per economicità, tempestività, per l’esigenza di  

non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni, correttezza,  

in quanto l’intera procedura viene espletata nel rispetto della disciplina in materia di acquisti;

Preso atto che dalla suddetta consultazione di più operatori economici il preventivo con il prezzo più basso è  

risultato quello presentato dalla ditta Damaz s.r.l. in data 12/09/2021 ammontante a 11.188,50 € (al netto 

dell’IVA 22%) che la  suddetta offerta, allegata al  presente provvedimento (ALLEGATO 2),  appare idonea e  

conforme  a  quanto  richiesto  e  che  la  spesa  complessiva  offerta  è  valutata  congrua  riguardo  i  prezzi  di  

riferimento;

Preso atto che i controlli imposti dalla normativa (di cui all’ art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e di cui le Linee Guida  

ANAC n.4) sono stati condotti sull’operatore economico in parola in occasione dell’affidamento della fornitura  

di prodotti detergenti e sanificanti per i Nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze, identificata  

con CIG Z5035A21DC e formalizzato con DD n. 03819 del 31/05/2022 dell’Amministrazione scrivente, e che i 

medesimi hanno fornito riscontro positivo;

Considerato che ricorrono le condizioni per affidare la fornitura di cui in argomento all’operatore economico 

DAMAZ srl  (C.F./P.I.  00089490478, codice beneficiario 13132) mediante affidamento diretto, tenuto anche 

conto delle modalità di cui al comma 2 lettera a) dell’art. 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure  

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (c.d. Decreto Semplificazioni) come modificato dal D.L.  

31.5.2021 n. 77;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 13.649,97 (comprensiva di IVA al 22%) così ripartita:

- sul Capitolo 27665 la spesa per la fornitura di prodotti per lavastoviglie; € 9.257,97 su esercizi finanziari 2022  

e 2023;

Pag. 4 di 7 DD/2022/06968



- sul Capitolo 27710 la spesa per il servizio di assistenza ; € 4.392,00 su esercizi finanziari 2022 e 2023;

Preso atto che, come precisato nella Richiesta di Offerta inviata dal sistema entro il Processo di Acquisto in 

parola, il preventivo inviato deve considerarsi valido ed invariato per almeno 180 giorni decorrenti dal termine  

per  l’invio  dello  stesso  12/09/2022  e  che  la  consegna  della  fornitura  dovrà  avvenire  successivamente 

all’esecutività  del  presente  atto  e  della  stipula  del  contratto,  presso  il  Magazzino  Mense  Scolastiche  ed  

Educazione Alimentare in Piazza Artom n. 12 - 50127 Firenze, all’interno di MercaFir, previ accordi telefonici;

Ritenuto di avvalersi della facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice 

di Contratti, considerati i casi specifici e le condizioni dettate dal comma 11 dello stesso articolo 103;

Dato atto che:

- il sottoscritto, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha conflitto di interessi ex art. 6 

bis della L. 07/08/1990, n. 241;

-  il  DURC  del  sopra  citato  aggiudicatario,  con  scadenza  in  data  05/10/2022,  risulta  regolare;

Visti:

- gli artt. 107, 183 e 192 D.lgs. 18/08/2000 n. 267 (del T.U. dell’Ordinamento degli Enti Locali);

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 Codice dei Contratti pubblici, e ss.mm.ii;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

                                                                                                 DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura di detersivi  

per  lavastoviglie  e  del  servizio  di  assistenza,  manutenzione,  installazione  ed  eventuale  sostituzione  dei  

dosatori per i n. 29 nidi d’infanzia a gestione diretta del Comune di Firenze per l'anno educativo 2022-2023 

alla  ditta  Damaz  srl  sede  legale  Via  Giacomo  Matteotti 1029/2  Larciano  (PT)  P.I.  00089490478  (codice  

Pag. 5 di 7 DD/2022/06968



beneficiario 13132) per un importo complessivo di € 13.649,97 ( IVA al 22% compresa);

2. di impegnare a favore della ditta Damaz srl per la fornitura in oggetto complessivi € 9.257,97 (IVA al 22%  

compresa) sul Capitolo 27665 così ripartiti:

•€ 1.983,85 per il periodo ottobre –dicembre 2022 (3 mesi); sul bilancio 2022

•€ 7.274,12 per il periodo gennaio- dicembre 2023 (11 mesi poiché è escluso agosto mese di chiusura delle  

strutture); sul bilancio 2023;

3. di impegnare a favore della ditta Damaz srl per il servizio in oggetto complessivi € 4.392,00 (IVA al 22%  

compresa) sul Capitolo 27710 così ripartiti:

•€ 941.14 per il periodo ottobre –dicembre 2022 (3 mesi); sul bilancio 2022

•€ 3.450,86 per il periodo gennaio- dicembre 2023 (11 mesi poiché è escluso agosto mese di chiusura delle  

strutture); sul bilancio 2023;

4. di stipulare il contratto nella forma di cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del vigente Regolamento generale per 

l’attività contrattuale del Comune di Firenze (“per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del commercio”)

5.  di  stabilire  che  la  consegna  dei  prodotti dovrà  avvenire  presso  il  Magazzino  Mense  scolastiche  ed  

Educazione alimentare – Piazza Artom 12, 50127 Firenze – all’interno del mercato MERCAFIR, previo accordi  

telefonici con il referente del magazzino stesso.

ALLEGATI INTEGRANTI

ALLEGATO 2 - ab8aff85ae1c2a5e428ed7f4f3b91f11c101673dd6c1465378dc049692ddeb7f

Pag. 6 di 7 DD/2022/06968



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alba Cortecci

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27665 2022/7365
€ 

1.983,85

13132 - DAMAZ 

INGROSSO CASALINGHI

2) U 2022 27710 2022/7366 € 941,14
13132 - DAMAZ 

INGROSSO CASALINGHI

3) U 2022 27665 2023/783
€ 

7.274,12

13132 - DAMAZ 

INGROSSO CASALINGHI

4) U 2022 27710 2023/784
€ 

3.450,86

13132 - DAMAZ 

INGROSSO CASALINGHI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2022/06968


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/06968

